Sicut v.
Sunt v.
o. hec q.
tio deter
minatur. xi. q. i.
placuit ut q*cūq.*
et c. molita.

Si quis im
perialibus.
ab imperatore nō n
pt peti cognitio
publicoz iudic
rum. h. epale iudi
cium pt peti ab
eo. xi. q. i. placuit
ut quicūq.

Convenia item
est in eo qui excō
municatus cele
brat. xi. q. i. si q*s*
epus. item in eo
qui transit ab alia
ecciam auctorita
te p*pa*. vi. q. i. si
quis presb*r*.

Bi quis cuius
libet. pena
danni pecunie.
ar. pena pecunia
riam posse infligi
ab eccia. xxiiij. di
quang. xviii. di
qm quidem. xvi.
q. i. statuimus. et
q. vi. cognoui
mus. et xxiiij. q. v.
de ligurib*o*.

Nec etatez.
būmō sit capax to
ki. ut de con. di. in
eos. ex. de delice.
puerorum. c. i. bar
tholo.

Forte. fusi
cepit. ad da
fendendum.

Si quis ep*s*.
palatio. null*e*m
ep*s* vel presb*r*
fine osc*tia* alio
rum ep*orum* ibit
ad imperat*orē*. re
xxiiij. q. viii. si q*s*.

Ep*iscopus*.

Si ep*o*. g*es*
cias ago. non te
facto ip*o*. quia
ipi peccat. sed p
pena quam ego
fustimeo. sicut iob
egit grās deo. p
fua pena nō p
secuōne maloz.
cum sic dixerit sig
nomē dñi b*en*dict*um*.

Ond*o* v.
metu. ad i
telligen*ia*
sequētiū vidēdū ē
quid sit iurare. et
quid iuramentū.
que cā instituōis
iuramenti et q sit
forma iuramenti.
Iurare enim est a
liquid teste deo.

quod eoz decet sanctitatē. quod
moniti ab ep*s* emendare noluerint
ecclesiasticis careat b*en*ficijs.

Sed vero ep*s*. o
relinquere vel ab officio suo
descedere atq*o* ad secularez
iudicem ofugere nulli liceat. C*u*n
de i agathensi ocilio legitur.

Clericus ad iudicem secularem con
fugiens de omniōe ec*c*ie pellatur.

Dlacuit ut clericus si relicto of
ficio suo p*pt* districtioez ad se
cularem iudicem fortasse confuge
rit. et is ad quem recurrit solacium
defensionis ei impenderit cum eodez
de ec*c*ie communione pella*o*. C*u*te
ex ocilio antiocheno. Presbit*v*l dy
conus ab ep*o* depositus imperatorem

Si quis a p*ri*o non aдеat.
B*o* ep*o* depositus presb*r* vel dy
conus. aut etiā si a fine*o* q*libet* ep*s*.
fuerit ex auctoratus molestiam im
perialibus aurib*o* inferre non presu
mat. s*z* ad maior*o* ep*o* finodū sese
ouertat. et que se putat habere iusta
in eoz ocilio alleget atq*o* ab hijs de
se expectet q*fuerit* de prompta sen
tentia. q*d* si deficiēs p*u*fillaminitate
hoc noluerit facere sed importunus
fuerit imperatori huiusmodi nullā ve
niam habere nec locū v*lli*us asserti
omis sue nec spem recipendi gra
dus habeat i futuz. C*u*tem ex co
cilio carthaginēsi. v.

Nō defenserur ab aliquo q*epo* in

Si quis cuius dico b*an*atur.
Libet honoris clericus iuditio
ep*o*. p quoq*o* crīmne fuerit d*ā*
natus nō liceat eum sive ab ec*c*is q*b*
bus p*fuit* sive a quolibet hoie defen
sari. interpolata pena danni pecunie
atq*o* honoris. qua nec etatem nec se
xum excusandum esse p*cip*imus.

Item ex concilio arelaten*o*. iiiij.

Communione priuetur qui ec*c*lesiast
ice discipline regulas fugietē defen

Si forte quis sare p*sum*it.
Clericoruz regulam discipline
ec*c*lesiastice subterfugies fuerit eu*ag*
gatus quicūq*o* eum suscepit et illuz
p*otifici* suo nō rec*ocili*auerit s*z* ma
gis defensare presumperit ec*c*ie pri
uetur omniōe. C*u*tem ex c*c*ilio
martini p*pe*.

Spe reconciliacionis
careat q*ab* ep*s* d*ā*natus impera

Si quis ep*s* torē adierit.
presbiter à diaconus excōica
t*o* i ocilio iniuste se querit odemna
tu*z*. ad maior*o* ep*o* ociliu*o* reuerta
tur. ut eoz inquisicōne et iudicium

expedias si quas se iustas cās habe
re putat illis exponat. si autem con
tempserit et importas se palacō au
res p*ncip*um inquietare voluerit h
ad nullam veniam poterit puenire.
neq*o* spem future rec*ocili*acōis ha
bere. C*u*te g*es*. d*ā*tāte auguste.

Ep*iscopoz* cause corā p*ncip*ibus

Sexaminari nō debent.
T*o* ep*o* cause michi omissoz
apud p*issim*os d*ios* alioz patroci
mo disponuntur. infelix ego in ista
ec*c*ia quid facio. s*z* vt ep*s* mei me de
spiciant et otra me refugiu*o* habeat.
ad seculares iudices omnipotētē deo
gras ago p*cc*is meis deputo. h. t*n*
breuiter suggero q*z* aliquantulū ex
pecto. et si ad me venire distulerint
exercere in eos distinctionē canoni
cam nullomodo cessabo.

Incipit causa vice*ma*secunda.

Piscopus quis
dā iurauit fat
su q*d* putabat
verū. quo oper
to archidiaco
nus eius iura
uit se nunq*p*
statuz ei obediētiam. C*o*pellit ar
chidiacon*o* ab ep*o* ad exhibēdā in fi
bi debitam reverentia. accusat ep*s*
de duplici piurio et de eo q*d* falsum
iurauit. et q*z* archidiaconū ad pen
randū opellit. C*o*primū querē. an
iuramētū sic p*st*andū an non. C*o*se
cūdo si fit piur*o* q*z* iurauit falsuz q*d*
putauit ver*o*. C*o*tercō si licuit arc
hidiacoно denegare ep*o* osuetā obe
diētia. C*o*uāto si ostiterit esse illi
cītum q*d* iurauit archidiaconus an
fit seruadū. C*o*uito si ostiterit illi
fuanduz esse an ep*s* fit reus piur*o* q*z*
atra iuramētuz archidiaconum su
um ire opellit.

O I
Mod*o* iuramentum prestan
dum non fit auctoritate ca
nomice scripture probat.
Ait enim x*pus* in euangelio. disci
pulis. fit sermo vester est est. non nō
q*d* aut amplius est a malo est. Itē
iacobus in ep*istola* ait. ante om
nia fratres mei nolite iurare omīno

bicare. Juramenta
est vel vox ipsius
iuratis vel actus
spē vel ipm q*o* in
ratur. cā instituōis
vna est p*pter* in
firmitate homi de
facili dubitantuz
C*u* em volumus a
liquib*o* p*u*adore
q*d* eis vtile est et
nō credūt simpli
cē verbo p*mit*ir
nobis iurare. ut q*z*
e. nō est. et c. ita
ergo et c. si p*ce*m
alia causa ē p*pter*
volatram. sicut
emin ocellum fuit
ut hostias deo in
molaren ne eas
offerrent temoni
bus. sic potus per
missum fuit et p
deum iuraret q*z* p
cretauras ne ince
deret in crimen p
volatrie. ut q*z* e. cō
fittera forma autē
iuramenti alia sit
solo sermone alia
fit interuentu ali
cūiis sacre rei. il
la que solo sermo
ne fit fin tria tpa
triplex inuenitur.
aliter em iurabat
in veteri lege alis
ter in p*mit*ua ec
clesia. aliter hodie
in veteri lege iur
abatur v*lli*us d*is*
v*lli*us anima mea
hec addat michi.
deus ut q*z* et l*li*
bunt. in p*mit*ua
ec*c*ia testis est mi
chi deus. testis ē
michi conscientia
dico corā deo. ve
q*z* e. si peccatū. to
die iuratur vere p
deum. et si me de
us adiunet. vt p*z*
xx. v. q. vi. de pa
rentela pena para
urij est sicut de a
lis mortalib*o*. ve
q*z* e. q. c. ul. et fit i
testabilis. ut q*z* c
· q*z* v. p*u*uli. huic
aut q*st*ionē p*po* sa
te breuis dat so
lucō. q*z* iuramen
tum nō ē p*st*andū
mis in dubijs q*z* ne
cessarijs cū p*igri*
sint homies ad cre
tendum ut q*z* c. ita
et c. si p*ce*m est.
Est ē non n*o*
itod fit gemina
tio vt referat ad
os et ad cor. ve
ex ea de iurari. et
si x*pus*. et negoti
duplex hic nō ma
ducit affirmacōz.
licet sit ar. tra. p*z*
p*z*. v. sig. duobus

verbis.
CA malo ab i
credulitate scilicet
illius cui iuratur
ut ex te elec^te
significasti.
Nolite. sic tamen
remouer misere
tum iuramentum
vel dicere vult et
non p^{ro} qualibet re
sit iurandum quia
non p^{ro} vili ut .ii.
.q.v. si quis. Jo.
Ane quod.

Tre quatuor
ponit hic casus in
quibus p^{ro} iurari.
sunt et alii quos
babes .ii. q. v. in
p^{ro}. et xxvij. d^{icitu}r
firculane. et ex
tra te iura. calu.
.i. ex te elec^te.
significasti.

Dificiat. sup
ple et reus sit in
famatus. nā alias
testificante accusa
tore non cogitur
se reus expurgare
se nisi fuerit infa
mat^{us} ut. vi. q. xl.
et autem licet q^{uo}d
dam volunt dices
re cōtra. C. de re
bus creditis. i. bo
ne. et tē dictō sola
excludit hic vul
garem phacōnē
sed non excludit
numerous opurga
torum.

Taxacio. i. im
policio. iudicis enī
est taxare modū
iurandi. extra te
purga. ea. cū i. iu
uentute.

Onē. i. ipso.
q. e. si pccm
xi. q. in. antecessor.

Audiēdi. imo
eo ipso q^{uo}d nolunt
iurare sunt haben
di heretici extra S
hereticis. ad abo
lendam. et c. ex
eō. q^{uo}d si qui
quidam enim nō
mis faciles sūt ab
iurandum quidaz
metu diuini numi
ma vscz ad supsti
tionem perueniunt
ff. de cōdī. istitu.
que sub conditiōe

Nouo. sed
quia por iu
rare. ar. q^{uo}d q^{uo}d
phibet. aliquid
non ppter se sed
apter illud quod
mte sequi potest
xi. q. iii. nolite. et
xxvij. d^{icitu}r. et
istitu. vi. bo. rap.
q^{uo}d sed ne dum tas
lia. xli. d^{icitu}r. quisq^s
xii. q. i. habebat.

omnino. vtraez auēte iuramentum
phibemur p^{ro}stare. sed aliud est a d
iuramentum sponte accedere. aliud
vel ad ostendendā innocentiam suaz
vel ad federa pacis confirmāda. vel
ad p^{ro}uadendum auditorib^{us} quando
pigi sunt credere q^{uo}d eis vtile est iu
ramentum oferre. p^{ro}mum phibetur
fm occeditur. non enim iurare omni
no pccm est. **V**nde i. toletano d^{icitu}r.
octauo legitur.

Iuramentū p^{ro}federe pacis est fac
O Ane q^{uo}d in federa
enduit.
pacis venit tunc solidius sub
sistit cū iuramēti b^{ea} interpositio ro
bo rat. sed et omne q^{uo}d amico p^{ro} am
mos ociliat tunc fidelis durat cum
eos sacramēti vincula ligat. omne
enim q^{uo}d testibus ad stipulatur veri
us constat cum id adiurationis ad
iectio affirmit. quod et si testis defi
ciat innocentis fidem sola iuris iurā
di taxatio manifestat. **I**te aug.
sup epistolam ad galathas.

Iuratio nō est phibenda neq^{uo}d tan
quam bonum appetenda.

DOn ē cōtra pceptū dñi iura
tio que a malo nō iuratis est s^{ed} icre
duli a quo iurare cogitur. nā intelli
git ita dñm phibuisse a iure iurādo
vt quātū i ipo est q^{uo}d non iuret. q^{uo}d
multi faciūt in ore h̄ntes iuracōnē
tanquā magnū et suave aliqd. **S**ā
vtiq^s aplus nouit pceptū dñi et tñ
iurauit. nō em audiendi sunt q^{uo}d has
iuracōnes esse nō putat. quid enim
faciūt de illa iuracōne quotidie mo
rior p vēam gloriaz frates quā ha
beo in xpo ihesu dño nostro q^{uo}d gre
ca exēplaria manifestissimam iura
tione esse ostendunt. prohibemur er
go iurare cupiditate aut dilectione
iurandi. q^{uo}d enim iuramentuz am
pli^s fit q^{uo}d ē est vñ nō nō et ideo a ma
lo fit. nō tñ ē a malo tuo sed a malo
infirmitatis aut incredulitatis eo
rū qui nō aliter mouentur ad fidem
Item aug. in ep^{la} ad publico
lam. Peierare pccm est non iurare

In nouo testamento dictum ē
ne omnino iuremus q^{uo}d michi
quidem ppterā dictuz videtur. nō q^{uo}d
iurare pccm est. sed q^{uo}d iurare im
mane peccatum est a quo lōge nos
esse voluit q^{uo}d omnino ne iurem^{us} cōmo
nuit. **I**de. In necessariis re
cum iurare non est peccatum.

Thoueritis verum iurare nō
esse pccm. inuenimus et pau
lum aplm iurasse. quotidie morior
ego p vestram gloriaz frates quā

habeo in xpo ihesu dño nō p glori
am vestram iuratō ē. Non enim sic
ait p vestrā glā morior quasi ve
stra glā me fecit mori. quomō si di
ceretur p venenū p gladiū p bestiā
p mīmīcū mortuus ē. intelligeretur
Faciēte mīmīco faciēte gladio faci
ente veneno mortu^{us} est. **I**dem de
sermone domini.

Nec tarq^s bonū appetendū nec tan
q^{uo}d malū iuramentū est vitandum.

Ita g^{ra} intelligit pcepisse do
mīmū ne iurare ne q^{uo}d squā sic
bonū appetat iuriādū et assiduita
te iuriādī ad piuriuz p osuetudinem
delabatur. quapropter qui intelligit
non in bonis s^{ed} in ncēris iuratio
nē habēdā. refrenat se quātū p^{ro} vt
nō ea vtatur nisi ncēitas cogat. vi
delicet vt videt pigrōs esse homies
ad credendū q^{uo}d eis vtile est credere
nisi iuracōe firmetur. Ad hoc vtiq^s
ptinet q^{uo}d sic dicit. sit autē smo vñ
est est. non non. hoc bonū est t^{an} app
endū. q^{uo}d aut amplius ē a malo est
id est si iurare cogeris scias de ne
cessitate venire infirmitatis vtiq^s e
orum quibus aliqd suades que ifir
mitas vtiq^s maluz ē. vnde quotidie
nos liberari depcamur cū dicimus.
libera nos a malo. Itaq^s non dixit
q^{uo}d aut amplius est malū est. tu em
malum non facis qui bñ vteris iura
cōne. **I**te aug. de sermone dñi in
monte libro. i. **I**urare non est pccm

Vmalū non facis qui vteris
bene iuracōe. q^{uo}d si nō bona tñ
necessaria est ut alteri p^{ro}uadeas q^{uo}d
vtiliter suades. sed a malo ē illi^s cu
ius infirmitate iurare cogeris.

Item ieromimus sup ieremiam.
Per deū iurare p^{ro}mititur ne p p^{ro}

Iurabūt viuit la iuretur.
Dñs in veritate et in iusticia et
iudicō et bñdicēt eum omnes gētes
ipm^{us} laudabūt. quomō ergo euā
geliū iurare nos phibz. sed hīc iura
mentum p confessione dicitur et ad
odēmnaconē ydoloz p que iurabat
israhel. deniq^s auferuntur offendicula
et iuratur p dñm deum. q^{uo}d dicitur
viuit dñs in testamento veteri
iuriādū est. et ad odēmnaconē
mortuoz p quos iurat omnis ydola
tra. **I**te iero. sup matheū. li. i.
Infirmis iurare a saluatōre permit
titur.

Dnsidera q^{uo}d sal
titur.
Quatuor nō p deum iurare phib
uit sed p celū et terram et p iherō
solimā et p caput tuū. et hoc quasi pā
uulis fuerat lege ocessuz. ut quomō

ij. q. vii. presumt
xxvij. q. iii. deus.
vbi aliquid phib
etur propter su
um contrarium sic
hic.

Ta g^{ra} . bo
num. ar. q^{uo}d
bonum phibetur
pter osequēs ma
lum. ut. xxi. di. de
mīq^s vicia emī
cīna fūr virtutib^{us}
ut xli. di. sepe.

Confuditur
ne m. assiduitas e
min facit aliquid
esse peccatum q^{uo}d
alias non ess^{unt}. vt
xxv. di. criminis.
appellatio.

Mon dixit. vi
ergo debemus faz
cere in verbis se
cundū ius. ut vñ
di. si. osuetudinez
ff. de v. ob. si q^{uo}d
stipulatus.

Go malū nō.
quod vtili
ter. et sic ap^{er} vti
litatem alterius
possit iurare mul
to magis ap^{er} me
am. ut. xxvij. q. v.
si non licet.

Iurabunt.
sed hic pma
ratio.

Cpro confessi
ne. iurando enim
p deum confitem
ipsum.

POffendicula
id est ytolatria p
que iurabant.

Mortuorum.
scilicet deorum.

Onsidera. h
p celū. licet p
creatura nō pos
sumus iurare iura
mus tñ p euāges
lium q^{uo}d est crea
tura. q^{uo}d ibi tñ re
spectus habetur
ad deū. id est autē
phibetur iurari p
eas ne p cōtemp
tum eaz teiere
ut h.e.. q^{uo}d etiam
v. gobicitur. et ne
viteatur numero
esse in eis.

Melius est eleitus ponitur nō opatiue sic. q̄ iñ nemo perit torum.

Lericū. uā tē. sine solēnitate tūc eīn depositōs nē iducit q̄i cum solēnitate iurat. ar. xxvij. di. s. vi.

In epulas. de. o. di. v. nullus.

Si quis p̄ ea pillū. h̄m le gem qui sic iurat v̄lamo su pplicio punitur. ut in au ten. ut nō luxuriē tur oīa naturam circa medium.

Non manifes tauerit ar. q̄ cogitatur accusare ut. n. q. viii. quas ppter. xxvij. q. iñ tam saēdos. i. q. i. quisquis. Sed cō tra. nemo imuitus accusare cogitatur ut. C. ut nemo in ui. agere vel ac cusa. cōpel. l. i. et furem nemo cogi tur iudicare vel accusare. ff. te p̄ scrip. v. solēt. sed p̄ dici q̄ iudicis officio cogi p̄ s̄ nō iure actionis. il lud tamē creto q̄ denūtiare cogitatur aliquis h̄m o ppionē quā no. n. q. i. si peccauerit.

Si aliq̄. mos dicū. quātū ad vulgares.

Mai⁹. j. e. q. v. qui piurat. cō tra. h̄ illud de iudi cō. ecclie. i. stud de iudicō dei. vel dic q̄ i. iurat per deū non solēniter et peierat mīn⁹ pec eat q̄ si solēniter p̄ euāgeliū. sed si v̄trūq̄ iurātū est solēne magis peccat qui iurat p̄ deū.

Prope scrip turas. hic patz q̄ eque obligatur q̄ iurat p̄ deū sicut qui iurat p̄ euāgeliū. sed si p̄ deū iuraret et non solē niter. p̄ euāgeliū solēniter vel ecōs uero. magis est obligat⁹ quo ad eccliam solēniter iurāt. sed quantuz ad deū equaliter. ex qui cle. v̄l. v̄rūfus. h̄ obicitur quāto sanctius es p̄ q̄ iuratur tāto

victimas immolabant deo. ne eas immolarent ydolis. sic et iurare per mitterentur p̄ deū. q̄ recte hoc face rent. sed q̄ melius est. deo id exhibe re q̄ demoniis. **I**tem ex ocōlio cā thagimēsi quarto. **E**xcoicet ele

Cleric⁹ p̄ creaturas p̄ emacē iurāt Lericū p̄ creaturas iurantez acerrime esse obiurgādū. si p̄ stiteit in vicio excōscandū. inter epulas ve ro cantantem supradicte sententie seueritate cohercendū decernimus.

Ite p̄ius papa **C**leric⁹ deponet. **I**nd⁹ anathātizēt p̄ capillū à caput

Si q̄ p̄ capillū dei dei iurāt **V**ol caput iurauēt. vel alio mō blasphemia dē deū vsus fuerit. si in ecclesiastico ordīne est deponatur. si laicus anathematizetur. Et si quis p̄ creaturas iurauerit acerrime ca stigetur. et iuxta id quod finodus dijudicauerit peniteat. si quis autez talement hominem non manifestauerit nō ē dubiū quā dīma odēnnatione cohercetur. et si ep̄s ista emēdare neglexerit acerrime corripiatur.

Queritur quis magis reus tene atur. an ille qui p̄ deū an ille q̄ supra sacra euangelia iurat. **H**uic questioni iohes crisostom⁹ r̄ndet dī cens. **N**ō est mai⁹ p̄ euāgeliū q̄

Si aliqua per deū iurare **C**ausa fuerit modicū v̄dr facere qui iurat p̄ deū. qui aut p̄ euāgeliū manus aliquid fecisse videtur. qui b̄ dieendum ē ita. O stulti p̄ deū scripture facte sunt nō deus p̄ deū scriptures. **I**tem ieronimus. **N**ō solū in altari v̄l reliquijs h̄ etiā in communī loquela perjurium caue

Nabemus in lege dei scriptū. nō piurabis in nomi ne meo nec pollues nomē dei tuī in uanum. Ideo āmonēdi sunt omnes ut diligēter caueat piuriū nō soluz in altari seu in sanctoz reliquijs h̄ etiā in omuni loquela. **I**te isidorus sententiaz libro primo.

Nō phibet deū iurare h̄ peierare. **D**on est cōtra dei p̄ceptū iura re h̄ dū iurādī v̄sum facimus piuriū crimen incurrimus. **I**tem aug. de abbis dñi smone. xxvij. **J**uratio non est peccatum.

Si peccatū effet iuracō nec in veteri lege diceret. nō piurabis reddes dño iuramenta tua. non enim p̄cēm p̄cipetur nobis. **I**te. nō vobis dicimus nos nō iurare. si em̄ hoc dicimus mentimur. quantuz ad me pertinet non iuro sed quantū nā

chi videtur magna necessitate con pulsus cum video q̄d nisi faciam mi chi nō credit. et ei q̄ michi non credit nō expedire quod nō credit. hac p̄pēsa racōne et consideracōne librata cū magno timore dico corā do. aut testis est michi de⁹ aut seit xp̄us q̄ sic est in meo animo et video q̄ pl̄ est. id est q̄ amplius ē q̄ ē est. non non. sed hoc q̄ amplius est a malo ē nō iurātis sed non credētis. **E**x p̄ missis colligitur q̄ iurare non ē pec catū. nō tamen tanq̄ bonū est apprendū ne cōsuetudine iurādi labam in perjurium. sed cum dr̄ pcedere a malo non credētis. videtur q̄ et si iurare peccatū non sit iuramentū tñ recipere malū fit. sed nomine mali n̄ malicia sed peccati pena intelligitur ex penali enim infirmitate incredibili tas illa processit qua ad iurāndū o pellimur. ip̄m autez iurare sicut peccatum non est ita iuramētuz ab ali quo recipere malū nō est. **V**nde au gustin⁹ scribit ad publicolam.

Juramentū accipe non phibemur.

Onamuis dictū sit ne iuremus nūs q̄ me in scripturis sanctis legisse memini ne ab aliquo iuratiō nem recipiamus. **S**ed queritur. an sit vtendū fide eius qui p̄ demo mia iurat. **D**e h̄is ita scribit aus gu. ad publicolā. **L**ic⁹ v̄l fide eius qui vt eandē seru et per demona fu

Fuet te vtz eius rat. **F**ide vtendū sit qui vt eam fuet p̄ demona iurauerit. vbi te v̄lo prius cōsiderare vtz si quispiam p̄ deos falsos iurauerit se fidez fua turz et eaz nō fuauerit non tibi v̄dr bis peccasse si enim tali iuracōne p̄ missam fuaeret fidez idē tñ peccasse iudicaretur q̄ p̄ deos falsos iurauerit. illud autē nemo reprehenderet q̄ fidem fuauit. nūc vero q̄ et iurauit p̄ quos nō obuiit et otra pollētā fecit fidem q̄d non debuit his vtq̄ peccauit ac per hoc qui vtitur fide il lius quē stat iurasse p̄ falsos deos et vtitur non ad malum sed ad bo nū et licitū nō peccato illius se sociat q̄ p̄ demona iurauit h̄ bono pac to ei⁹ quo fidē fuauit. neq̄ enim h̄ eam fidem dico seruari qua fideles vocantur qui baptizantur in xp̄o. Illa enim longe alia est lōgez dis creta a fide h̄uanoz placitoz atq̄ pactoz. verūtāmē fine vlla dubita cōne mīnus maluz est p̄ deos falsos iurare veraciter quā per deū vtz fallaciter. quanto enim per q̄d ita

magis est penale purum & magis obligatorū ut. q̄ mouet. sed illud intelligo cū iurā respectus ad solā creaturaz. hic p̄ tet. q̄ licitum non est iurare p̄ crea turas nisi iure ex primatur q̄d pos sic sicut p̄ euāgeliū p̄ altare per crucem. cōbatemus. et q. v. qui p̄urat et p̄ salutē principis. ut. i. q. vii. quoties sc̄m legē tamē v̄dī q̄ possit iurari p̄ cre aturas. vt. ff. do iurā. l. i. q. vi. et. l. qui p̄ salutē. h̄ p̄ membris tñ ē licitū iurare. ut in auten. ut nō luxuriāt homines dīra naturā. coll. vi. circa medium.

Si peccatum p̄cipitur. q̄ no est peccatū et tūs vult sive lex. ut. xxvi. di. 10. in te. i. qui peccat non peccat legis auctē. ut. xxiii. q. viii. qui peccat.

Ad me. sic v̄c eafon q̄ aliquis dr̄ mutari potius q̄ mutare. v̄i. q. vi. mutacōnes. et

Sāmūs. reci piamus. mīlī cum sc̄m aliquoz fal sum iuraturz tñ emīm. phibemur recipere iuramentū. ut. j. e. q. v. qui ex igit. vel cū sc̄m aliquē possit cito labi in plurī. vt ex te cohabi. clericos. et est hic ar. q̄ eo ip̄o ē licitū aliquid q̄d n̄ est. phibitum vt. xvii. q. ii. lex dīuia ne. xxvii. q. i. iam nūc. Item ar. q̄ antecēdens est h̄ citum non tñ cōse quens. sic. xxiiij. q. i. quid culpatur in fine.

Ouet. b̄ja. plus enim peccat qui in duobz peccat. q̄ qui in uno peccat. xiiij. dī. c. i. **S**ociat. v̄ta obligat iuramentū q̄d fit p̄ falsos deos. v̄l. nō obstat. ff. v̄l iurare. i. nō erit. q̄ penit. q̄bi v̄l. q̄ nō valit

uramentum quod fit p falsos deos · quia ibi loquitur te hominibz ei-
usdem fidei. et tacite questioni · cū pagani non habeant fidem q
et q̄ sic h̄r̄z moto dicis eos frangere fidem. Ad hoc respon-
sūt q̄ hic non agitur de fide virtutum sed de alia fide · multipliciter
enim fides dicitur. q̄nq̄ item est fides q̄ sacramentum baptismi. et .xlv.
bi. de iudeis. Item dicitur fides castitas. et hori. ut xxvii. q. ii. coniu-
ges. Item dicitur
fides securitas si-
ue pactum. vt xx
iii. q. i. noli. Item
dicitur fides oscie-
tia. vt ibi om̄e qd̄
non est ex fide pec-
catum est. vt xx
viii. q. i. s. i. Item
dicitur fides habi-
tus mentis bene o-
fisiute. Item dicitur
fides creduliz-
tas sedm quaz cre-
dimus illud quod
non videntius. vt
ibi fides non ha-
bet meritum. tē.
de pe. di. iii. c. in
tomo.

B Veraciter. ita
ē si faciliter iuret
p deos falsos. et
ita piuriū omittit
qui verum iurat
per falsos deos.

B Magis. hoc
dicō magis. hic
non opatue ponit
sed abnegatiz-
ue. quia falsi dei n̄
sunt sancti.

C Penale. id ē
maiori pena dig-
num. quanto em-
res est sanctior v̄l
melior tanto ē ma-
ius peccatum of-
fendere eam quā
aliam vt. xvij. q.
inj-sicut qui. et j.
e. q. v. q̄ piurit.

C Periuriū. id ē
temerarium iura-
mentuz. et sic bene
adaptatur ratio o-
sequentis.

C De laban. h̄
nonne ille peccat
qui p falsos deos
iurat. ḡ et ille pec-
cat qui recipit ta-
le iuramentuz. vt
j.e. q.v. ille sed
dic q̄ licet ille pec-
cat tamen pmit-
tit tale iuramentu-
m cu aliter non
possit haber. fi-
tes dicitis suis. p-
tere si iuraret p-
deum verum facis
lius obuaret tali
iuramento et ta-
men magis pec-
caret.

C Salutē. et in
canone p salutem
dñoz iuratur. vt
l. q. vii. quoties.

C Infumis. al's
memphis q̄ era t
caput regni pha-
raonis.

magis sanctū est tanto magis est
penale piuriū. Alia questio est vt
nō peccet qui p falsos deos fibi iura-
ri facit. q̄ ille qui ei iurat per falsos
deos iurat quos colit. Cui questio-
ni possunt illa testimonia suffragari
que ip̄e om̄emorasti de laban et abi-
malech. si tamen abimalech p deos
suos iurauit sicut laban p deum so-
coh. **S**icut etiā cū in libro ma-
chabeoz romani legantur pacē fir-
massē cū iudeis intelligendi sunt iu-
rasse p deos falsos sicut et iudei iura-
uerunt per deum verū. sic etiā et de iu-
ramento qd̄ fit p creaturas. intelli-
gendum est q̄ ip̄m quidē iurare per
creaturas malū est q̄ a deo phibi-
tum est. s̄z suare qd̄ iuratur bonū ē
ut evite pēm mendacij et dolosita-
tis. Sed obicitur q̄ ioseph vir san-
ctus per creaturās iurauit dū dixit
fratribz suis per salutē pharaonis n̄
exhibit⁹ hinc. Sed sciendum est q̄
sancti nō tam p creaturas q̄ p crea-
torem eretur aruz iurabant. nec in
creatulis aliud q̄ creatorē ipsaz
venerabātur sicut ioseph q̄ p phara-
onem iurando hec in eo veneratus ē
qd̄ dei iudicō positus erat in infimis
Vnde aplus. omnis potestas a dño
deo est. Itē xps pilato. nō haberet
in me p̄tatem nisi esse tibi data dñi
per deus aut p creaturās iurare p-
hibuit ne vel more gentilium aliquā
num en deitatis creaturis messe cred-
retur. vel ne creaturas p temptibz
les iudicando p eas pmissa p nichil
duceremus. Sed queritur quid
grauius fit an p creaturas an p cre-
atorem iurare fallaciter. dupliciter
enim reus est q̄ u. p creaturas iurat
mendaciter. q̄ et otra phibitionez
iurat p qd̄ fibi iurare nō licet a quo
peccato est immunis qui non nisi per
creatore iurat et p̄imum dolo cap-
it. qd̄ facit etiā per creatore mēda-
citer iurans. sed si piuriuz tantoma-
gis penale ē. quāto sanctius illud p
qd̄ iuratur. apparet q̄ et si per crea-
turās mendacit̄ iurās duplicit̄ pec-
cet grauiori tñ se subicit pene q̄ per
creatore iurat mendaciter.

C Periuriū aut pena grauissima ē
quā si quis timēs ad ofessionem veni-
re

D Dupliciter. et ita quantoq̄ duo mala ratione coiunctionis nō
equivalent alteri eo p se. sic ex de officiis. tē. sup. q̄ si vero
Redicādū. de piurio. quantū ad numerū annoz. hoc intelligē nō
q̄tū ad aspītē penitētē. nam regulariter p̄ quolibet mortali debet
septēm pñia mis̄ dignitas delinqūtēs vel qualitas dñli aliud suadz
.xxxiii. q. ii. l̄ ip̄m. et. lxxij. vi. p̄sbr. et. xxvii. q. i. deuotā. vnte licet

septēm penitētā
imponatur p̄ per
iurio sic p̄ adulte-
rio vel homicidio
q̄ p̄ piurio et du-
rior p̄ homicidio
q̄ p̄ adulterio ut
xxviii. q. ii. si. q.
C repellend⁹.
ar. aliquē spellen-
dum ad pñiaz. vi.
· q. i. illi q.
Ω. ii.

Q God aut
h̄ querit
an sit per
iurus. qui iurat
falsum qd̄ putat
verū. Ad qd̄ notā
dum q̄ quatuor
mobis dñ cōmitti
piuriū. uno modo
vt si alijs falsum
ignorant̄ iuret et
illd nullo modo ē
pēm ut j.e. bea-
tus. scđo modo dñ
piuriū tñ falsū
iuramentū sciente
fēm et illd semp ē
pēm et mortale j.
· e. homies. tercio
mō dñ piuriū indi-
sceretum iuramen-
tum. et illud qnqz
ē mōtale pēm j.
· e. q. iii. q̄ sacro.
qnqz est vemale.
vt. xxv. di. s. alias
ea. quarto mō dñ
piuriū trāsgressio
iuramenti et illud
qnqz nullū ē pec-
catū ut i illicitis.
ut j.e. q. iii. i. mal-
cīqz ē mōtale ut
j.e. q. iii. si alqđ

T M̄ dolo fac-
tur⁹ ē. i. q̄tē
p̄mit facere.

C Neqt̄ r. si brē
aim decipiēti. si n̄
brēt aim see⁹ ellz
ut j.e. ne quis.

A Namaduer-
tēdū. verita-
tem i. oscietiaz ve-
ritatis j.e. ne q̄s
ni oscia. h̄ rei veri-
tas nō sufficit nisi
assit oscia ut j.e.
h̄cies. sic et veritas
oscie sufficit ut a
furto excusat. sez
li credo dñm pmiss
furū. ut. institu. de-
obli. q̄ ex delicto
nascit⁹. s. placuit
C Judicū. i. dis-
cretionem.

C Atq̄ iustiā.

Nis est ut iustum sit et licitum quod iurat.

Omnes. hic ostendit tres modos periurij.

b **C**lamat. pmū. **c** **E**t temere. i. i. discrete. **b** **A**ut scit. sedm.

e **C**lamat. id qd verz est. **f** **C**que duo. scz pmū et sedm. et sū se-

cū op̄lendi sū et terciū. **s** **C**velit. qd ipm peccare nemo per se

se vult. ut xv. q. i. merito. **b** **C**Lingua. sic. xv. q. vi. c. i.

Saut. istitu

Tta ex h̄ dīcto

aug. legqz qd q mē

tie nichil dīc qd n̄

dicit id qd vx si

gnificat sicut hic

dicit aliud enim

cogitat mente qd

ore pferat. Itē id

nō dicit qd cogia-

tat qd vx illd nō

significat nec dia-

cit illud qd vx

significat qd illud

non intendit qd il-

dicit vt. ff. d. rebo-

du. l. i. ambiguis.

k **C**lstituta sp.

g in p̄ulegīs v̄l

m Rptis interptā

buntur verba ad

id ad qd clstituta

sunt vt hic. et xx-

xvij. d. relatiū. et

scmp ad om̄nem

intelligentiam et

cetera ex te spon-

ex l̄ris. et ff. d. t̄l.

iij. non aliter. sed

atra. plerūqz duz

pprietas verboz

attendit verita-

atis sensus amittit

ur ex te v. s. p̄

tre a. nam poti⁹

mens attendit

quam v̄ba consi-

terāda fuit ut h̄. e.

. q. v. humane. et

atra verū intellec-

tum fit interptā-

to. ex. do postul.

ad h̄. circa fi. et

potius considerā

est quod testator

senserit qd ipa vx

is significatio vt

ff. d. fido i struc.

l. cum te lamio-

nis. s. asinaz. et h̄

vera sunt m̄li int-

pretatō a iure ha-

beatur. ut. xx. q. ii.

puella.

f **C**urtū. xij. q.

. v. forte.

m **C**Ad animuz.

. ar. plus considerari

animū vel opioez

qd factū vel veri-

tatez. vt extia te

biga. nuper. iij. q.

vij. s. vx. i. q. i.

si quis a simonia-

cis.

n **C**Intencōne.

secus est in furtō.

qd licz. alijs cre-

dat iusto domino

res eius tractaē

en̄ nō committit

furtū si dño placz

insti. de obli. que

ex delicto nascun.

Et tempore. i. i. discrete.

b **C**lamat. scit. sedm.

e **C**lamat. id qd verz est.

f **C**que duo. scz pmū et sedm. et sū se-

cū op̄lendi sū et terciū.

s **C**velit. qd ipm peccare nemo per se

se vult. ut xv. q. i. merito.

b **C**Lingua. sic. xv. q. vi. c. i.

Tta ex h̄ dīcto

aug. legqz qd q mē

tie nichil dīc qd n̄

dicit id qd vx si

gnificat sicut hic

dicit aliud enim

cogitat mente qd

ore pferat. Itē id

nō dicit qd cogia-

tat qd vx illd nō

significat nec dia-

cit illud qd vx

significat qd illud

non intendit qd il-

dicit vt. ff. d. rebo-

du. l. i. ambiguis.

k **C**lstituta sp.

g in p̄ulegīs v̄l

m Rptis interptā

buntur verba ad

id ad qd clstituta

sunt vt hic. et xx-

xvij. d. relatiū. et

scmp ad om̄nem

intelligentiam et

cetera ex te spon-

ex l̄ris. et ff. d. t̄l.

iij. non aliter. sed

atra. plerūqz duz

pprietas verboz

attendit verita-

atis sensus amittit

ur ex te v. s. p̄

tre a. nam poti⁹

mens attendit

quam v̄ba consi-

terāda fuit ut h̄. e.

. q. v. humane. et

atra verū intellec-

tum fit interptā-

to. ex. do postul.

ad h̄. circa fi. et

potius considerā

est quod testator

senserit qd ipa vx

is significatio vt

ff. d. fido i struc.

l. cum te lamio-

nis. s. asinaz. et h̄

vera sunt m̄li int-

pretatō a iure ha-

beatur. ut. xx. q. ii.

puella.

f **C**urtū. xij. q.

. v. forte.

m **C**Ad animuz.

. ar. plus considerari

animū vel opioez

qd factū vel veri-

tatez. vt extia te

biga. nuper. iij. q.

vij. s. vx. i. q. i.

si quis a simonia-

cis.

n **C**Intencōne.

secus est in furtō.

qd licz. alijs cre-

dat iusto domino

res eius tractaē

en̄ nō committit

furtū si dño placz

insti. de obli. que

ex delicto nascun.

B . & placuit.

Eatus. diuis.

• q. ii. due sunt. et sū

qd quā dispōsīōne

est licitum

qd alias est illicitū.

ut. xij. q. v. dixit.

et est. ar. hic qd in om̄ni rō

vel sacramēto intelliguntur

huiusmodi gñales

obīcōnes si deus volu-

erit si vixerō si potero ut h̄. e. q. ne quis.

et. xxvij. q. ii. h̄. cū ergo. et. ff.

qui sat. d. dare. cog. l. vi. et etiā h̄. si marito placuit. xxvij. q. v. noluit.

ar. xij. xxij. q. ul.

• e. vi. vbi de hoc

notau.

P Maioribz. no.

Prius que dicunt et non crebuntur sicut in stractibus.
Sic fuit. quasi dicet minus malum est fallere i stractibus quod falli in
fide. et sic non obstat. xvi. q. i. si cupis. zelle passum. vel non esse natum
Rimū ē religiom. sic ē istum non te vngine. i. q. iii. s. notabū.
Domino potius enim debet oia mala pati quam tali mala
desire. xxxii. q.
v. ita ne.

Ver nulli p̄fit
ut est mendacius
tectoris vel fal-
si testis in cā crī-
mali. simile dī-
cit lex. nō ē ferens
dus qui vult obes-
se et non p̄deste.
ff. de rei. ven. in
funerio.
Sed oblit. ut
me mendacius testis
in cā pecunaria.
Immodicā.
tue enim magis
obeset.

Mirū. quasi
diceret. mirū ē q̄
ita vult aliq̄s mē-
tiri vbi nulla ver-
titur vtilitas. qui
daz tñ habet me-
rū mendacium.
Placenti. q̄
facit adulatores
ad hoc ut placeat
xlii. di. fuit non
nulli. tñ adulatio-
nūq̄z est veniale
peccatum vt xxv.
di. s. alias.

Hijs omnib.
quasi diceret pre-
cēdēta q̄nq̄z fuit
mortalia. sed se-
quēta fuit venia-
lia.

In iustitia. secō
si iuste. ut si fieret
auctētate iudicis.

Septimū. in
hoc differt septi-
mum a sexto. q̄ il-
lud p̄dest ad vi-
tandū piculū p̄so-
ne. sed illud ad ex-
vitandum pericu-
lum damni.

Et nulli. hic
dī. q̄ nulli obest et
tñ obest ei qui mē-
titur. et sic est ar-
q̄ ipa p̄sona dī q̄
fit sermo vel ad
quam fit sermo nō
includitur in ge-
nerali sermoni. si.
ff. cōmūnia p̄di.
q̄cūdū venditor.
ar. stra xxvi. dī. s.
int̄. ff. de pigno.
paulus. s. vlti. vbi
dicitur q̄ si fuius
obligauerit omnia
bona dñi fui ip̄e i-
telligit obligari

Fot ab immū
dicā. ut si volenti
desire cum solu-
ta dicam eam esse iugata. et p̄dest istud ei ad oservandū pudiciciā
Et nota q̄ h̄ tria mēdacia i hoc ouenit q̄ p̄ ea alicui p̄dest mentiēs
sed nulli obest. sed differunt in h̄. q̄ vñ p̄dest ad vitandum dñm

mendacium ut augustinus ait falsa
significacō w̄cū cū volūtate fallēdi
s̄z cū fallere semp̄ fit volūtatis. Falli
aut̄ v̄l infirmitatis vel temeritatis
graui⁹ aut̄ fit q̄d ex volūtate q̄d q̄d
ex temeritate vel ifirmitate pcedit
aliq̄n ottingit falli vel nullum v̄l mi-
nimū esse peccatum aliq̄n ex ip̄a rez
varia obideratōne min⁹ esse fallē q̄d
falli. **V**n idē aug. in enchiridio.

Fallit in h̄is q̄ ad fidem nō p̄tinet
aut paruū aut nullū peccatum est.

Non quib⁹ rebus nichil mēest
ad capescēdū regnū dei vt̄z
credatur an nō. et vt̄z vera putēt
an falsa. in h̄is errare id est aliud p̄
alio putare nō ē arbitrandum esse
pc̄m. à si ē minimū eē atz leuissimū

Idē in eodē. ibijs q̄ ad fidē p̄ti

Huēt ḡnū ē falli q̄d alios decepe
Prius q̄d obideracōne rerum
que dicuntur tantū interest. q̄r hue
quisq̄ fallatur hue mētia⁹ vtcung
falli q̄d mētiri minus ē malū quātū
p̄tinet ad hois voluntatē et tñ lōge
tolerabilius est in h̄is q̄ a religione
fidei sciuncta sūt mentiri q̄d in h̄is si
ne quoq̄ fide vel noticia deus coli n̄
p̄t falli. **I**tem q̄d dī. p̄des omnes
qui loquuntur mēdaciū. nō de omni
mendacio intelligendū ē. Sunt em
quēdā mendacia i quib⁹ et si fit ali-
qua culpa nō tñ dānabilitia sūt. imo
tanq̄ nō mēdacia h̄ndā sunt. Su nt
et alia mendacia q̄s sunt grauioris
culpe. de quib⁹ intelligit. p̄des oēs q̄
lo. mē. Ut aut̄ appareat q̄ mēdacia
fint venialia et que dānabilitia distin-
guendū ē. quot fint ḡnā mendaci⁹.

De quib⁹ aug. scribit in libro de
medatio. **Quot sūt ḡnā mēdaci⁹.**

Drimū ē capitale mendaciū et
longe fugiendum quod fit in
doctrina religionis ad q̄d mendaciū
um nulla obidē q̄s debet adduci.
Secūdum ut aliquem ledat in iuste
q̄d tale ē. vt nulli p̄fit et obfit alicui
Tercium q̄d prodest alteri ita q̄d
obfit alteri q̄uis non ad immundis-

rerum. aliud ad evitandū piculum vite. terciū ad pudiciciā obiandā.
Cū alterius. sic. xiii. q. v. v̄teniqz. xi. q. iii. si q̄s vero. piculosa est
em talis opensacō. xiii. dī. q̄ ait. p̄t sibi tñ aliquis obulere cū alteri⁹
iuria dñ tñ nō eo p̄posito faciat vt alij noceat h̄ tñ sibi p̄fit. ut. ff. d
aqua plu. ar. l. i. s. Deniqz. nec tūc facit iniuria cum suo ure vtitur. vt
extra te elect. cū ecclēsia. et extra te ap. bone.

Placet dī. adu-
lacōnis cā. et ē si.
xxxii. q. iii. obiciū
tur. xcii. dī. cantā
tes.

Ad semp̄-
uam. sed qualiter
potest aliquis ad
eternā salutē du-
ci p̄ peccatū. Ben-
indrede vt si mo-
nachus dicat re-
gulā suā ē dulcē
et p̄ tale mēdaciū
lucretur aliquem
xpo. et est. s. i. q.
·n. q̄ p̄o. xl. dī.
de iudeis. r̄ sic pa-
tet q̄ null⁹ debet
mētiri ut alij pe-
riculū corporis vel
rerū evitēt. xiii.
dī. q̄d ait. t. q̄. fa.

Perfi- ciat-
ciente. i. salutē
alteri⁹ nemo tebz
p̄ferre p̄p̄e fidei.

Factis. quasi
diceret. licet nos
dicimus q̄ nemo
debet mentiri pro
vita alterius. non
ideo aliquis adeo
cruelis vel imp̄i-
st̄ q̄ nō defendat
talē facto licet v̄lo
non possit defens-
tere ipsum.

Tuia i bonis.
id est inter bona.
Preferit. vt
xxxi. q. v. tolera-
bilis.

Dammabili⁹.
electiue ponitur.
et est sensus malū
quod nos facim⁹
s̄z mēdaciū no-
bis est dñmnable
sed q̄ nos simim⁹
fieri homicidium
nobis non ē dñm-
nable.

Recedit. nō
vid̄ h̄ verū q̄ mī-
nus peccatur sep-
timū ḡnē mēdaciū
q̄ octauū. q̄ mā-
ius malū vitat̄ p̄
septimū mēdaciū
q̄ p̄ octauū. ad h̄
dico q̄ recēt̄ iste
non cōsiderat̄ s̄m
or dñm mēdaciōz
quē h̄ enumēat̄. h̄
potius cōsideratur
circa. q̄litate p̄mī
mēdaciū dñs sit in
religiōe q̄d maxi-
mum est. vnde est

maximū peccatum in hoc mētiri. quanto ergo magis receditur a re-
ligione tāto ē minus pc̄m. vel dicas q̄ tria vltima peccata nō differt
inter se n̄ b̄m qualitatē fci. et ita nō reputat̄ ista tria mēdacia p̄ diūs

Orem humilitatis. sed non bonazz mentium estibi recognoscere culpam ubi culpa non est. ut. s. vi. v. ad eius. Rer. in gen. p. q. di cere se esse peccatorē. q. nemo sine criminē vivit. vt. xxv. di. s. criminis et recognoscēto in se culpā esse non peccat. dumō hoc credat. ve. et. cito quod di. xl. vi. a. oia. et. n. q. vii. quanq. h. spēalit dicēto aliquod peccatum de se cuius ottariū ē verū mortaliter peccat. Sz. obicitur te sacerdote qui omnia criminā specialiter te se offere. h. dic et illud facē in plo na ecclie. nullū em viciū ē qd. non res periat in aliquo membro ecclie. vel dic ut di. aug. et in uno peccō multa peccā pnt nota ri. cum em qd. pec cat mortalit omis sit homicidium oe cidentio animam suā. omisit furtuz q. abstrahit se de adulteriu q. recessit a deo et formatur cū diabolo. piuriū q. fidē promissam in baptis mo non fuit. et q. dicit in omnibz vi cies in quibus misser hō peccat p. ei cetera. ibi opre bendūtūr genera singuloz et non singula generum tres em fuit modi peccādi. s. delecta cōne ofenſu ope. h. de pe. di. n. fi. **F**alsitas. quia duo contraria non pnt eē in uno sub iecō. ut. xxvi. q. i. cū renuntiatur. **M**ichi. rebus. maius enim ē mētri de deo q. de homine. **Q**ui osulēbi rōne cōsiliū nemo peccat vel obligatur dumō non fit fraudulētū. ut. ff. de reg. iur. cōsiliū. et vbi alit. nō erat fecurū ille cui cōfultur. ut. ff. mādati. si remunerādi. q. si tibi mandas uero. qnq. tñ tene tur plus osulēs q. facies vt. lxxvi. di. tanta. **N**ec artificō. ut si hoc mō dicat. iste equus nescit scandē arborē intendēs qd nesciat ire super pontē. et vbiqz alijs obscure vel abigie loquit. ut. ff. to ur. fīd. **M**ētitur. vt lebat aliquē. sc̄us si alijs iocōle mētitat. ita fit. vt. h. e. p. xi. Quid g. dices de abrahā nōne mētitus ē cū aliud gereret in aio. vt. h. e. s. abrahā. Itē qd de paulo qui dixit. nesciui q. p̄ceps illz cū h. sc̄eret. vt. xxii. q. i. patus. Itē qd de mēdacio iehu q. aliud i. aio ḡerebat. vt. h. e. vñlē. Ad h. dōm. q. abrahā mīstico intellicū verū dixit ostēdēs p̄m. et h̄liū in fine tpm reuerſurū ad iutros cū omēs reuerteretur. ad ipm. Paulus p. illa v̄ba p̄dixit deſtructōnē regni iutro. futurā vēmete xpo. Itē iehu nō fuit mētitus h̄ promise locut. et. vel dic q. inspīratōe diuina h̄ dixerūt. q. de diuor. gautemus.

semetipsum turpiter cū honestuz se deceptorē arbitretur alioz. **I**te aug. de verbis apostoli. **N**ō licet alii

Qui causa humilitatis mentri. **V**m humilitatis cā mentiris roneras peccator ante q̄ mētias mentiēdo efficeris qd evitaras. veritas autem ipsa in te non est n̄ te ita dixeris peccatorē ut etiā esse cognoscas. veritas aut ipa est vt qd est dicas. nā quomodo ē humilitas vbi regnat falsitas. **I**te gregorius

Hoc autē sūt humi. **D**e eodē les qui mēdacio se illaqueant. **I**tem aug. sup iohannē. **N**ō licet alicui mētri ut arrogātia vitetur.

Non ita caueatur arrogātia. **N**ut veritas relinqua. **I**de in enchiridion. **N**on omē mēdaciū **M**ichi autē que peccatū est. **N**ō absurde videntur omē quidem mendaciū esse p̄cēm. s. multum interesse quo animo et de quibz rebus quisq. mentiatur non enim ita peccat qui osulēdi. qū ille qui nocēdi voluntate mentitur. nec tantū ille nocet qui viatorem in entiendo in aduersū iter mittit. quantum is qui vīa vīte mēdacio fallēte depravat. **I**te aug. in libro de oficīo vīcōrum atq. virtutū. **N**ō ē aliquo mō

Nec arti quilibz decipiendus. **N**eficio mēdacio nec simplicē verbo oportet quemq. decipe. quia quolibet mentitur quis occidit animam. **I**tem aug. in. v. psalmo.

Pro temporalī vita alicuius p̄fectus **E** q̄s arbitri mētri nō debet. **I**terretur p̄fectū et spiritualē homī p̄ ista tempali vita morte cūtus sua vel alterius nō occiditur anima debere mētri. Sed qm̄ aliud est mētri aliud ē vēz occultae. siquidē

Non quis arbitretur. nō occiditur. videtur ergo q̄ p̄fectus homo mortaliter peccat mentiēdo. p̄ vita alterius. et sic erit deterioris obicōis p̄fectus q̄ impfctus. Ad quod notābū ē quod triplex ē gen. mēdaciū. malignitatis quod fit cā decipiēdi et illud oībō ē mortale p̄cēm. Iocoſitatis vbi nemo leditur. et illud nullū ē mortale p̄cēm. benignitatis h̄is pietatis quod fit. p̄ salute alicuius et de illo dī quod fit mortale p̄fe

ctis et vēmale in p̄fctis. Sz. q̄re nō ē mortale p̄fctis illud p̄cēm qd fit ioco et p̄ qd nullū p̄fct et p̄ istd p̄ qd p̄fct alicui. Rer. q̄ illud n̄ fit ex aio h̄ istd sic. et p̄ illud itēdē decipe p̄ istud nō et intelligas h̄ p̄fctū. Selū illū qui ex toto īnūciavit omnibz p̄p̄is secūlaribz q̄ si deceperet stari saluare. Sz. cū nullū debet peccare vēmalit ad hoc ut alē libe retur a morte. ut. s. e. p̄muz. q̄liter ḡ respōdebit ille a q̄ q̄ritur ab ho ste. est talis i hac domo. si tac̄ p̄fua mit eum esse i to mo. si autē fatet̄ reus erit homicidij. Rer. tacere p̄t et licet ale p̄fumat malū ex taciturnitate h̄ em ei n̄ imputatur. abit em ut ea q̄ bona et licita facimus. tē. vt. xiiii. q. v. de occidentibz. vel p̄ equi uocacōnem caute deludat iterrogātem. dicēto nō est hic. i. nō cōmedie h̄ sic abrahā fecit h. e. q. querit. h. o. stem em caute possum⁹ deludē. xlii. di. in mādatis. nō obstat. xi. q. in. q̄s quis metu. vbi dī q̄ veritatē oculare item ē qd bī gere falsū. q̄ illud verum est in teste qui assumpit ofſicium testificābi. Itē nō obstat. xii. xv. q. i. p̄scriptōe quia obtinet circa iudicia.

Conuallaz. q̄ facit ve confitit proximo. **D**uplex. s. xi. q. iii. antecessor. **C**furēs. ḡ sep

subintelligitur hec obicō si res in eodem statu māserit. ut. ff. de solitū cū qd in p̄i. ex de iuriū. quemadmodū. et. h. s. ar. q̄ p̄pter nouiz cā ſū nouum datur auxilium. ut. ex. te offi. iudi. tol. inſtruante. et. ff. de interro. act. de etate. Itē est h̄ ar. q̄ verba ḡnalia nō extēdūt ad ea de quibz non est dictū vel cogitatū. ut. s. e. beatus. xi. q. iii. antecessor. et. ff. de trāſac. cū aq̄liana. ex. de tōc. ex multiplicē. ex. de ſtī. ſp. o. audita. **N**ec iuste poſſum⁹. qnqz h̄ doct̄ poſſe ſimilē denotat potentia iuris vel facti. ut. ex. de Rept. ſc̄lētatuſ. qnqz potentia facit tñ. vt. viii. q. m̄p̄les. qnqz refertur ad honestatē. te pe. vi. q. caritas. ff. de odi. iſti.

fuit q̄nq̄ ad cō
 motitatem. ff. &.
 & s̄. ḡ. nepos. p̄.
 & felis culo.
 quād solū fibi.
O est relictum.
 Ave. ut p̄.
 Res. i. ut p̄.
Q uod ait. ve
 lit istud.
Q uod ext̄ ar.
 & p̄ sequetia pro
 bant. p̄ ecclētia
 ut. xx. xiii. q. i. c. i.
 7. q. i. cōstat. ff.
 dact. et obli. obli
S aconum.
 I q̄ p̄ testa
 mentū. raptū. n̄
 pm̄ om̄i erūt. si
 in s̄. x. q. v.
 dixit. et ē b̄ ar. &
 vno phito p̄bri
 bita sit oia s̄. li.
 ut. s. di. i. q. d. m. q.
 m. f. et e. d. o. ost.
 translato.
C huius. tūc li
 cuit p̄ auctate
 vleisi m̄urias. ut
 xxii. q. iii. cum i
 lege. et. q. v. si au
 dicris. hodie nō li
 cet ut. xxii. q. iii
 iter. et. q. v. d. o
 citendis.
E Insequitur. cū
 dīc in vindictam
 et ego retribuam
 et cū dixit. si q̄s te
 peccaserit in vna
 maxilla p̄be ei alis
 am. xxii. q. i. p̄.
S I q̄liz. me
 reat. i. dome
M er. reat
 ces. ar. aliquā cō
 sequi penā. et pre
 mū ex eodē. fo.
 līc miles q̄ mitte
 batur cā ignomī
 litem a sacramē
 to. et ē dī. id. ff. &
 neg. ḡ. siue. et. x
 vi. q. i. legi.
E Eterna. vides
 q̄ si q̄s p̄fperi
 tate b̄z in hac vi
 ta p̄ b̄ aufere. ei
 spes vite eternae.
 ut d̄. p̄. di. m̄. q̄d
 & turbamur. Itz
 et b̄ loco vīd̄ q̄
 iste mulier q̄ men
 tite fuerat. p̄ salu
 te alteris peccau
 rūt mōtaliē. q̄. p̄
 remali p̄cō nūl
 lus p̄uāt eterna
 salute. aug. tñ dī
 et eas peccasse ve
 malis. sed vt p̄z
 in glo. greg. sup
 exodū vñ sūptuz
 ē illud. et iste mul
 eres bis fierunt
 mētate. p̄mo pro
 miserūt p̄baraomi
 & om̄es masculos

mendaciū cū c̄mīb̄. **I** tem au
G gustinus. **D**e eodem.
Si quis ad te sfugerit qui dō
 mēdaciō tuo possit a morte liberari
 nō es mētiturus. om̄is enī qui men
 titur occidit animā cū ergo mentiē
 do vita eterna ammittitur nunq̄ p̄
 cuiusq̄ vita tpali mentiendum est.
C Itē aug. in li. questionū genesis
 . c. xlvi. **N**ō depūtātur mēda
O cia cum ea q̄ nō sūt ioco dūr.
 Vod ait fratrib̄ suis ioseph
 nesciebat q̄s nō est in augurio hō
 qualis ego. De hoc augurio etiam
 mādauit eis dicendum p̄ hoīem qd̄
 fibi velit. queri solet an q̄s non serio
 aut ioco dc̄m ē vt exitus docuit. nō
 ē h̄ndum mēdaciū. mēdacia enim a
 mendaciō serio aguntur non ioco
 Cū aut que non sunt tāq̄ fint ioco
 dicuntur non depūtētur mendacia
C Sz in veteri testamēto multa p̄
 mittebātur quoq̄ exēplo vt hodie
 nō licet. **V**n ḡ. **V**etep
Si q̄s exēplo mētari nō licet
 p̄ testamentuz vetus vult suū
 tueri mendacium q̄s mīnus illic qui
 busdam fortasse nocuerit. dīcat ne
 cesse ē rex alienaz raptū dīcat r̄tri
 bu. ionē mīurie que infirmis illic cō
 cessa sunt fibi nocē nō posse. que om̄
 ma cūdīs liquet quāta aīaduerio
 ne veritas insequatur que nobis iā
 significacōis sue vmbra postposita
 in vera carne declaratur. **I**dem
Obstetricis d̄ pietate remunerate
Si q̄s de mēdaciō sūt paīo
 libz culpa seīgti solet p̄ia opa
 cōne purgari. quātō magis b̄ faci
 le abstergitur q̄s mater boni opis
 pietas ip̄a comittatur. nō nulli vēo
 obstetricū fallacia conantur afferē
 hoc mendaciō genus non esse pecca
 tum. maxime quia illis mētientibus
 scriptuz est qd̄ edificauit eis dñs do
 mus in qua magis recompensatione
 dgnoscit qd̄ in mendaciō culpa merea
 tur. Nā benignitatis eaz merces q̄
 eis in eterna potuit vita retribui p̄
 missa culpa mendaciō in terrena est
 recōpensacōne declinata. **A**bra
 ham q̄ loquēs ad pueros suos ait.
 sedete b̄ cū asino ego et puer illuc
 v̄sq̄ p̄erantes p̄ transibimus et cū
 adorauerimus reuertemur ad vos.
 licet aliud se facturum deliberaret
 tñ excusatur a mendacio. **V**nde
Dābrohus in li. de p̄tarchis.
 Rophetauit qd̄ ignorabat ip̄
 se solus disponebat redire immola